
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL                17 DE JULHO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1092/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do processo n.° 0829446-
18.2023.8.15.0001 do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 48.970/2024,  

RESOLVE: 
 

Conceder PROMOÇÃO HORIZONTAL para a referência 6 
de classe B, à servidora HELENICE CECILIA DA SILVA, 
matrícula 5194, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Limpeza, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, a partir de 01 de junho de 2024.  
 

Campina Grande, 20 de junho de 2024.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 269/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, atendendo 
solicitação contida no Ofício Interno/Memorando nº 
55.901/2024 e considerando o que determina a Lei 
Complementar nº 64/90, em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”,  
 

RESOLVE 
 

Conceder afastamento, à título de Licença para Atividade 
Política, ao servidor MARINALDO LIMA DA SILVA, 
matrícula 26226, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde 
Pública, servidor cedido do Ministério da Saúde a este 
munícipio, lotado na Secretaria de Saúde, sem prejuízo dos seus 
vencimentos, a contar do dia 06 de julho do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de julho de 2024. 
 
PORTARIA Nº 271/2024  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 – 
Estatuto dos Servidores e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 36.962/2024,  
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à servidora JESSICA DE SOUSA 
BARBOSA, matrícula 24807, ocupante do cargo efetivo de 

Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, pelo período de 02(dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a partir do dia 01 de julho do corrente 
ano.  

Campina Grande, 16 de julho de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

CONCORRÊNCIA Nº 9.03.01/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2024 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA informa aos interessados 
que HOMOLOGA e ADJUDICA a CONCORRÊNCIA Nº 
9.03.01/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA, POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO; 
PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO DE 
CONCRETO; PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ; 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO; DRENAGEM E 
SANEAMENTO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa 
NIEMAIA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 10.641.065/0001-70, vencedora do Lote 1 com proposta 
no valor de R$ 30.125.927,45 (Trinta milhões, cento e vinte e 
cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco 
centavos), e do Lote 2 com proposta no valor de R$ 
17.538.421,56 (Dezessete milhões, quinhentos e trinta e oito 
mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e seis 
centavos); Empresas consorciadas CONSTRUPAV 
EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 
30.251.160/0001-74, e ARKO CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 10.715.077/0001-00 (CONSÓRCIO 
SUSTENTÁVEL), vencedoras do Lote 3 com proposta no 
valor de R$ 56.989.000,00 (Cinquenta e seis milhões, 
novecentos e oitenta e nove mil reais), e do Lote 4 com 
proposta no valor de R$ 13.879.000,00 (Treze milhões, 
oitocentos e setenta e nove mil reais); CONSTRUTORA 
ROCHA CAVALCANTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.323.098/0001-92, e ENGENHARIA DE MATERIAIS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.157.967/0001-69 
(CONSÓRCIO INFRACAMPINA ENGEMAT/ROCHA), 
vencedoras do Lote 5 com proposta no valor de R$ 
52.499.999,54 (Cinquenta e dois milhões, quatrocentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
cinquenta e quatro centavos) 
 

Campina Grande, 17 de julho de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.084/2022 

 
INSTRUMENTO: 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
N° 2.06.084/2022 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA – ME. REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
EMEF. PRESIDENTE KENNEDY. ADITIVO DE PRAZO. 90 
DIAS. Tomada De Preços Nº 018/2021, Processo 
Administrativo Nº 309/2021. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação e a empresa ELEVAÇÃO ENGENHARIA LTDA - 
ME. OBJETO: Termo Aditivo é a dilação do prazo do contrato 
n.° 2.06.084/2022, cujo objeto é a execução dos serviços de 
reforma e ampliação da EMEF. Presidente Kennedy, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba. Logo, o 
prazo de vigência do contrato n° 2.06.084/2022, será 
prorrogado por mais 90 (noventa) dias a contar da data da sua 
publicação, na forma do artigo 57 § 1°, da Lei n° 8.666/1993. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Danilo Cavalcante 
Vasconcelos. DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

2.06.104/2024 
 
INSTRUMENTO: termo de apostilamento ao contrato n° 
2.06.104/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA para a secretaria de Educação do município de 
Campina Grande, estado da Paraíba. Pregão Eletrônico Nº 
024/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa NEVALTO DE SOUSA PEREIRA – ME. OBJETO: O 
termo de apostilamento consiste no reajuste do saldo do 
contrato n° 2.06.104/2024 com base no o Índice IPCA-IBGE 
acumulado no período de 12 (doze) meses, conforme a aplicação 
dos requisitos constantes na cláusula sétima do contrato. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto. DATA DE 
ASSINATURA:17 de Julho de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.146/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.035/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.146/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE TROPHIC BASIC 800G, NUTRIDRINK 
COMPACT PROTEIN 125ML E ENSURE 400G PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor 
favor das PESSOAS JURÍDICAS: ENTERAL MEDICA 
COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
41.585.673/0001-38, no VALOR de R$ 17.787,00 
(dezessete mil setecentos e oitenta e sete reais) e 
NUTRI HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 

10.782.968/0001- 70, no VALOR de R$ 5.769,96 (cinco 
mil setecentos e sesenta e nove reais e noventa e seis 
centavos), TOTALIZANDO o VALOR de R$ 23.556,96 
(vinte e três mil quinhentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e seis centavos). Com fundamento no Artigo 75, 
inciso VIII da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 17 de julho de 2024. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16544/2023/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico Nº. 
076/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maxxi Comercial 
De Alimentos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios, Para Atender As Demandas Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
24/07/2025) E Valor Reequilibrado (R$ 2.142.143,40). 
Fundamentação: Artigo 57, Ii, E 65 Da Lei Nº. 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117 / 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Maria De Deus Aguiar De Oliveira. Data Da Assinatura: 
16/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
161018/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16391/2022. Partes: Sms/Pmcg E Rebeca Chiara 
Araujo De Melo. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
24/11/2025) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Rebeca Chiara Araujo De Melo. Data Da 
Assinatura: 16/07/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROJETO QUINTAS 
ARTÍSTICAS 

 
A Prefeitura de Campina Grande, através da Secretaria de 
Cultura (Secult), vem por meio deste documento divulgar os 
nomes dos selecionados no edital do Projeto Quintas Artísticas 
2024.2. O projeto, que é gerido pelo Teatro Municipal Severino 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cabral, tomou por base os critérios pontuados em edital para 
avaliação realizada pela Comissão avaliadora.  
 

Ordem Nome do 
artista/banda 

Show 

1 Marco 
O MEU, O SEU E O 
NOSSO (AMOR). 

2 Turma Do Chorinho 
CHORO - NOTAS DA 
BRASILIDADE 

3 Joelton Barros PAYASO 

4 Mycaelly Barros 
O SOM DA MINHA 
MELODIA 

5 Laura Farias ESSÊNCIA E HISTÓRIA 
6 Duo Maha Lila EU, ELE E GIL 

7 Rhiane SAUDADE EM TODOS 
OS CANTOS 

8 Madson E Jéssica VOZ E TECLADO 
 

RONALDO CUNHA LIMA FILHO 
Secretário de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
PORTARIA Nº 013/2024 
 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, 
 
CONSIDERANDO o previsto na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, quanto às determinações legais para realização de 
contratações pela administração pública e ainda quanto às 
determinações legais para acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar o servidor Antônio de Oliveira Barbosa, 
matrícula nº 30.958; como Fiscal de Contrato para os seguintes 
objetos: manutenção de veículos e locação de máquinas e 
equipamentos; 
 
Art. 2º Compete ao servidor, designado como fiscal do 
contrato, fiscalizar a sua execução, relatando incidentes 
contratuais para que sejam tomadas as providências necessárias 
pela autoridade competente. 
 
Art. 3º Responde o fiscal pelo exercício das atribuições a ele 
confiadas. 
 

Campina Grande, 16 de julho de 2024. 
 

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 


